

Số: /BC-UBND

Châu Thành, ngày tháng năm 2020

**BÁO CÁO**

**Kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2020**

(trình Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện)

Trong những tháng đầu năm 2020, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp và phải áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch cần thiết nên việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế – xã hội của Huyện năm 2020 gặp nhiều khó khăn, thách thức, giá cả các mặt hàng nông sản giảm mạnh, sản xuất, lưu thông hàng hóa bị trì trệ; đời sống vật chất, tinh thần của người dân gặp nhiều khó khăn.

Nhưng với sự đồng lòng, quyết tâm của cả hệ thống chính trị, cùng sự góp sức của cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân Huyện nhà trong việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và chung tay phát triển kinh tế - xã hội nên tình hình chung của Huyện vẫn duy trì đà phát triển và có những kết quả quan trọng.

UBND huyện Châu Thành đã chủ động giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho từng phòng, ban, ngành Huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội; kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19, các chính sách hỗ trợ đến các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, người lao động gặp khó khăn do đại dịch được triển khai kịp thời, tạo động lực giúp người dân an tâm sinh sống và làm việc; hạ tầng giao thông nông thôn được cải thiện, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, quốc phòng, an ninh được giữ vững.

(có phụ lục kết quả thực hiện kèm theo)

**I. KINH TẾ TIẾP TỤC DUY TRÌ PHÁT TRIỂN TRONG BỐI CẢNH KHÓ KHĂN**

**1. Kinh tế nông nghiệp, xây dựng nông thôn đạt được nhiều kết quả quan trọng**

Trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn do tác động của dịch Covid-19, ngành nông nghiệp đã triển khai hiệu quả các giải pháp tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, hỗ trợ nhân rộng các mô hình sản xuất tiên tiến, áp dụng khoa học - kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới ngày càng được sự đồng tình ủng hộ của người dân; tinh thần tự nguyện, tự lực, tự quản trong Nhân dân tiếp tục được phát huy hiệu quả.

**a) Ngành trồng trọt**

Nhu cầu tiêu thụ gạo trên thế giới gia tăng, tình hình xuất khẩu khả quan giúp cho giá lúa bình ổn đảm bảo lợi nhuận cho người trồng lúa. Toàn huyện đã

xuống giống lúa<sup>1</sup> được 30.450,45/30.115 ha, đạt 101% kế hoạch, năng suất đạt 6,584 tấn/ha; tổng sản lượng đạt 200.486 tấn (*so với năm 2019 diện tích giảm 977,35 ha, năng suất tăng 0,16 tấn/ha, sản lượng giảm 1.402 tấn*). Toàn bộ sản lượng lúa thu hoạch của nông dân đều được bán cho thương lái với giá bán bình quân 4.700 đồng/kg lúa tươi, cao hơn cùng kỳ 400 – 600 đồng/kg; với mức giá này nông dân có lợi nhuận khoảng 25 - 30 triệu đồng/ha.

Thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, người dân tiếp tục thực hiện chuyển đổi trồng lúa sang trồng hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày<sup>2</sup> và chuyển đổi mạnh mẽ sang trồng cây ăn trái tại các vùng sản xuất có điều kiện; trong đó, diện tích vườn cây ăn trái tăng 686,14 ha so với năm 2019. Tổng diện tích vườn cây ăn trái 7.450 ha/7.302 ha, đạt 101,41% kế hoạch, sản lượng trái cây 143.000 tấn, đạt 102,14% kế hoạch; các giải pháp sản xuất theo tiêu chuẩn an toàn, hợp quy chuẩn đang được chú trọng triển khai; trong đó, ngành hàng nhăn tiếp tục tăng trưởng tốt và định hướng phát triển diện tích các vùng canh tác theo tiêu chuẩn GAP và truy xuất nguồn gốc.

Để hỗ trợ người nông dân vượt qua khó khăn do dịch bệnh Covid-19, UBND Huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn chủ động tham mưu, đề xuất, phối hợp với sở, ngành Tỉnh có giải pháp hỗ trợ người dân trong liên kết sản xuất, tìm đầu ra cho sản phẩm, hạn chế tối đa thiệt hại cho người dân<sup>3</sup> do tác động của dịch bệnh Covid-19.

### **b) Ngành chăn nuôi**

Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được kiểm soát tốt, không để lây lan trên diện rộng, nhất là dịch tả heo Châu Phi được kiểm soát chặt chẽ nhưng việc gia tăng tổng đàn gia súc, gia cầm còn chậm so với kế hoạch. Hiện nay, tổng đàn heo còn lại trên địa bàn Huyện khoảng 6.602 con. Huyện đã xây dựng kế hoạch tái đàn heo sau dịch bệnh với phương châm đảm bảo kiểm soát an toàn dịch bệnh gắn với tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện tái đàn theo hướng dẫn của ngành chuyên môn.

### **c) Ngành thủy sản**

Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, tình hình nuôi trồng thủy sản gặp khó khăn, tăng trưởng không cao, tình hình sản xuất mang tính cầm chừng. Diện tích

<sup>1</sup> Vụ lúa Đông Xuân năm 2019-2020 xuống giống 10.943/11.500 ha, đạt 95,15% kế hoạch, với năng suất bình quân 7,71 tấn/ha; Vụ lúa Hè Thu xuống giống được 9.206,35/8.685 ha (đạt 106% kế hoạch); với năng suất bình quân 5,88 tấn/ha. Vụ lúa Thu Đông xuống giống 10.301,1/9.930 ha (đạt 103,74% kế hoạch), với năng suất bình quân đạt 6,16 tấn/ha.

<sup>2</sup> Diện tích hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày toàn Huyện là 5.071,1 ha/5.300 ha, đạt 95,68% kế hoạch cả năm, so cùng kỳ năm 2019 giảm 286,2 ha.

<sup>3</sup> Phối hợp với Sở Công thương hỗ trợ nông dân liên kết với hệ thống siêu thị Big C để tiêu thụ 5,8 tấn thanh long với giá thu mua tại kho là 12.000 đồng/kg, quy cách 400 gram/trái. Hợp tác xã Nông sản an toàn An Hòa, xã An Nhơn thực hiện dịch vụ tiêu thụ nhăn của thành viên hợp tác xã cung ứng cho các chợ đầu mối nông sản với sản lượng tương đương 600 tấn, với giá bình quân từ 15.000-21.000 đồng/kg.

nuôi trồng thủy sản 1.020,16 ha/1.100 ha (đạt 92,74% kế hoạch), so với cùng kỳ năm 2019 giảm 33,42 ha; tổng sản lượng thu hoạch được 59.548,4/54.000 tấn, (đạt 110,27% kế hoạch), trong đó sản lượng cá tra xuất khẩu 56.204/52.000 tấn, đạt 108,08% kế hoạch. Hiện nay, các nhà máy chế biến thu mua cá tra từ 21.000 – 22.000 đồng/kg, với giá này hộ nuôi lỗ khoảng 500 – 1.200 đồng/kg.

#### *d) Về phát triển nông thôn*

Tinh thần tự nguyện, tự lực, tự quản trong Nhân dân tiếp tục được phát huy thông qua mô hình Hội quán; thành lập và ra mắt 02 Hội quán mới (*Thuận Hòa Hội quán, xã Tân Phú Trung và Bình An Hội Quán, xã Tân Phú*), nâng tổng số Hội quán trên toàn Huyện là 12 hội quán, với tổng số 558 hội viên hoạt động ổn định<sup>4</sup>.

Quan tâm củng cố, tạo điều kiện thuận lợi cho hợp tác xã<sup>5</sup> hoạt động. Trong năm, thành lập mới 03 hợp tác xã nông nghiệp (*HTX Sầu riêng, xã Phú Hữu; HTX may Quang Phúc, xã Tân Phú Trung; HTX Nông nghiệp hữu cơ, xã An Phú Thuận*); đồng thời, giải thể 03 hợp tác xã đã ngưng hoạt động (*HTX sản xuất dịch vụ nông sản Thanh Phong, HTX thương mại và dịch vụ nông nghiệp Cái Tàu Hạ và HTX sản xuất và dịch vụ nông nghiệp Nha Mân*). Hiện tại, tổng số hợp tác xã trên địa bàn Huyện là 18 HTX, với tổng số 993 thành viên, vốn điều lệ 6.215 triệu đồng (trong đó: 15 HTX hoạt động theo lĩnh vực nông nghiệp và dịch vụ nông nghiệp, 01 HTX Thủy sản, 01 HTX Vận tải thủy bộ, 01 HTX may).

Tích cực vận động người dân xây dựng và phát triển các mô hình kinh tế nông nghiệp gắn với áp dụng khoa học - công nghệ vào sản xuất<sup>6</sup>. Các hoạt động hỗ trợ thúc đẩy khởi nghiệp tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện gắn với kế hoạch thực hiện chương trình mỗi xã 1 sản phẩm (OCOP) đã mang lại hiệu quả thiết thực. Năm 2020, Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt kết quả đánh giá và phân hạng sản phẩm thuộc Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Đồng Tháp, đã công nhận huyện Châu Thành có 10 sản phẩm OCOP đạt 04 sao, 06 sản phẩm OCOP đạt 03 sao; trong đó, có 03 sản phẩm được Ủy ban nhân dân Tỉnh đề nghị Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp quốc gia xem xét đánh giá, công nhận sản phẩm OCOP đạt hạng 5 sao (*sản phẩm Hạt sen sấy, Mít sấy của Công ty TNHH Nam Huy, Bánh phồng chay cao cấp hạt sen của Công ty CP XNK Nguyên Hậu*); góp phần nâng cao giá trị sản phẩm đặc trưng và quảng bá hình ảnh địa phương.

<sup>4</sup> Đã tổ chức được 41 cuộc sinh hoạt, tổng cộng có 994 lượt người tham dự, với nhiều nội dung về lĩnh vực trồng trọt và chăn nuôi, giúp các hội viên tiếp cận, trao đổi kiến thức trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nâng cao hiệu quả sản xuất, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân.

<sup>5</sup> Các dự án hỗ trợ kết cấu hạ tầng HTX giai đoạn 2019-2020: Năm 2019 Xưởng sơ chế, chế biến sản phẩm nông sản (khu sơ chế, khu kho chứa, bảo quản) ở HTX nông sản Tân Phú Trung; năm 2020 dự án Xưởng sơ chế, chế biến sản phẩm nông sản ở HTX DVNN Nha Mân và dự án đường giao thông kênh Đập Chùa (đường, hệ thống cống) của HTX DVNN Tân Thuận. Huyện hỗ trợ 12 tivi cho các hội quán phục vụ cho hoạt động họp trực tuyến tỉnh, huyện.

<sup>6</sup> Mô hình trồng rau sạch thủy canh tại xã Phú Hữu; mô hình chăn nuôi heo theo hướng an toàn, triển khai dự án trồng rau hữu cơ thuộc “Dự án Phát triển Nông nghiệp hữu cơ tại tỉnh Đồng Tháp”.

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đạt nhiều kết quả tích cực. Đầu năm 2020, Huyện có thêm 3 xã (*Tân Phú Trung, Phú Hựu và An Nhơn*) được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, dự kiến cuối năm 2020 có thêm 02 xã (Hòa Tân và Tân Bình) đạt chuẩn nông thôn mới.

## **2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp duy trì phát triển; thương mại, dịch vụ có nhiều bước tiến mới**

Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp được quan tâm kêu gọi đầu tư mở rộng; tập trung kêu gọi đầu tư phần diện tích còn lại của Cụm công nghiệp Tân Lập; khảo sát chọn vị trí quy hoạch Cụm công nghiệp Tân Lập 2 thuộc xã Tân Nhuận Đông và khu công nghiệp công nghệ cao; khởi công xây dựng cầu Nguyễn Huệ theo hình thức hợp đồng BOT. Trong năm 2020, có thêm 12 cơ sở sản xuất đăng ký, tổng vốn đăng ký là 1.037,4 triệu đồng, với 62 lao động; lũy kế đến nay có 1.485 cơ sở sản xuất đăng ký, tổng vốn đăng ký là 106.484,9 triệu đồng, tổng số lao động 7.833 người. Huyện có 05 sản phẩm đạt chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh và 01 sản phẩm đạt chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực phía Nam.

Hạ tầng thương mại ngày càng mở rộng và liên kết phát triển. Tổ chức khánh thành và đưa vào hoạt động chợ Hang Mai, xã An Nhơn theo quy cách chợ hiện đại. Ngoài các chợ truyền thống, đã hình thành và phát triển các cửa hàng bách hóa tổng hợp như: bách hóa xanh, điện máy xanh, thế giới di động,... Công tác quản lý thị trường được tăng cường thực hiện theo kế hoạch. Trong năm, có 177 hộ kinh doanh đăng ký mới, tổng vốn đăng ký 18.730,8 triệu đồng, với tổng số lao động 517 người; lũy kế đến nay có 4.692 cơ sở kinh doanh đăng ký, tổng vốn đăng ký là 271.000,4 triệu đồng, với 13.183 lao động.

Công tác truyền thông, quảng bá hình ảnh địa phương thông qua phát triển các điểm tham quan du lịch được quan tâm; tập trung chỉnh trang đô thị, xây dựng nông thôn mới; quan tâm đầu tư sửa chữa, duy tu hệ thống hạ tầng giao thông; hệ thống chiếu sáng công cộng. Các hoạt động dịch vụ tham quan du lịch được triển khai chu đáo thu hút khách du lịch đến tham quan tại các địa điểm tham quan vườn trái cây Thanh Hiền tại xã Tân Bình, Chín Phường tại xã Phú Hựu và Minh Trí tại xã Tân Nhuận Đông, quầy hàng trưng bày sản phẩm đặc trưng của huyện Châu Thành tại xã An Nhơn, Tân Bình vào các dịp lễ, tết.

## **3. Công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước được bảo đảm; đầu tư, xây dựng cơ bản được tập trung thực hiện**

- Tổng thu ngân sách nhà nước đến ngày 08/12/2020 là 749.078 triệu đồng, trong đó, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 118.771 triệu đồng, đạt 97% dự toán. Ước cả năm 2020, tổng thu ngân sách nhà nước là 752.596 triệu đồng, trong đó, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 125.970 triệu đồng, đạt 103% dự toán.

- Tổng chi ngân sách đến ngày 08/12/2020 là 521.358 triệu đồng, đạt 111% so với dự toán. Ước tổng chi ngân sách năm 2020 là 734.016 triệu đồng, đạt 156% so với dự toán, tăng 4% so với số thực hiện năm 2019.

- Tập trung thực hiện các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, thường xuyên tổ chức các cuộc họp kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án, công trình xây dựng cơ bản để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai các dự án, công trình; lãnh đạo UBND Huyện trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn công tác giải phóng mặt bằng xây dựng công trình, dự án; khắc phục những hạn chế, nhắc nhở và chấn chỉnh các chủ đầu tư có dự án giải ngân chậm.

- Đến ngày 30/11/2020, giá trị giải ngân vốn đầu tư công là 163.537 triệu đồng, đạt 69,41% kế hoạch vốn (*nếu loại trừ vốn Tỉnh hỗ trợ huyện, xã nông thôn mới cấp bù sung tháng 10 năm 2020*). Ước đến cuối năm 2020, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt 90% kế hoạch vốn.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI ĐƯỢC QUAN TÂM THỰC HIỆN**

### **1. Giáo dục và đào tạo**

Quy mô, mạng lưới trường, lớp học và trang thiết bị dạy học ở các bậc học, cấp học được quan tâm đầu tư, cơ bản đáp ứng nhu cầu dạy và học tại địa phương. Thực hiện nghiêm công tác vệ sinh môi trường theo chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống dịch Covid-19 gắn với việc chủ động, linh hoạt điều chỉnh kế hoạch dạy học, tổ chức dạy học theo chỉ đạo của cấp trên. Đến nay, toàn huyện Châu Thành có 22 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia, trong đó Trường Tiểu học An Hiệp 1 đạt trường chuẩn quốc gia mức độ 2.

### **2. An sinh xã hội, tạo việc làm và giảm nghèo**

Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người nghèo được quan tâm thực hiện và cộng đồng ủng hộ. Phát huy truyền thống tương thân, tương ái trong dịp lễ, Tết, tổ chức thăm và tặng quà cho các đối tượng thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng đang hưởng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền gần 3 tỷ đồng. Tổ chức thăm và hỗ trợ các hộ gia đình có nhà bị thiệt hại nặng do thiên tai; chỉ đạo lực lượng quân sự, công an hỗ trợ khắc phục thiệt hại nhà ở cho các hộ dân đảm bảo kịp thời, tổng số tiền hỗ trợ cho các hộ dân là 362 triệu đồng.

Huyện tập trung triển khai các gói hỗ trợ theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 trên địa bàn Huyện theo nguyên tắc chính xác, kịp thời, đầy đủ và không trùng lặp; đã chi hỗ trợ 11.592 người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo; chi hỗ trợ cho 3.432 người lao động không đủ điều kiện hưởng bảo hiểm thất nghiệp, lao động tự do, hộ kinh doanh; 697 hộ bán vé số. Tổng kinh phí đã thực hiện hỗ trợ khoảng 16,628 tỷ đồng.

Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động gấp nhiều khó khăn do tác động của dịch bệnh Covid-19. Toàn Huyện đã có 3.181 lao động

được giải quyết việc làm (đạt 106,03% chỉ tiêu), trong đó có 75 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng đạt 78,13% kế hoạch, còn 62 lao động đã hoàn thành chương trình học định hướng, chờ xuất cảnh, ước thực hiện đến cuối năm đạt 100% chỉ tiêu.

### **3. Chăm sóc sức khỏe Nhân dân**

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, y tế dự phòng được tập trung thực hiện, nhất là chủ động thực hiện tốt phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tính đến nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Châu Thành tiếp tục được kiểm soát chặt chẽ và chưa ghi nhận người mắc bệnh. Công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm<sup>7</sup>, bảo đảm vệ sinh môi trường được tăng cường. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 90,86% (*kế hoạch là >85%*).

### **4. Hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông**

Tập trung thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền các ngày lễ và sự kiện chính trị quan trọng tại địa phương<sup>8</sup>. Nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ diễn ra nhộn nhịp, nhất là các hoạt động phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Canh Tý 2020. Công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử được được quan tâm thực hiện, đã khánh thành Bia lưu niệm khu căn cứ Tỉnh ủy Vĩnh Long ở vùng chữ V, xã Hòa Tân, Đình Tân Nhuận Đông được xếp hạng di tích quốc gia.

Hoạt động thể dục, thể thao tiếp tục duy trì và đảm bảo an toàn. Tổ chức thành công Hội thi Bơi trẻ em huyện Châu Thành năm 2020; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao cấp cơ sở và Đại hội Thể dục Thể thao huyện Châu Thành lần thứ IX năm 2022.

Thực hiện tốt nhiệm vụ thông tin và truyền thông, nhất là thông tin tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19, tạo được sự an tâm, tin tưởng của người dân về công tác đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch bệnh.

## **III. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN; TIẾP DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO**

<sup>7</sup> Trong năm, tổ chức kiểm tra ATVSTP đối với 392 cơ sở, phát hiện 67 cơ sở vi phạm về điều kiện vệ sinh cơ sở chưa đảm, khám sức khỏe định kỳ trễ hạn, thực phẩm hết hạn sử dụng, chưa trang bị dụng cụ che đầy bão quẩn thực phẩm trong quá trình kinh doanh; kiểm tra hành nghề y dược tư nhân tại 184 cơ sở, trong đó, đã nhắc nhở 32 cơ sở.

<sup>8</sup> Như: Tổng kết mô hình tết quân dân tại xã Phú Long; tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục, thể thao cho người dân. Tổ chức tuyên truyền đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu lần thứ XI Đảng bộ Tỉnh và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2020; tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong hoạt động lễ hội, di tích, văn hóa, thể thao và du lịch, tổ chức thành công giải bóng đá vô địch huyện Châu Thành. Tổ chức thành công hội thi bơi lội vòng Huyện.

Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo các ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm Kế hoạch cải thiện chỉ số Cải cách hành chính Huyện năm 2020 gắn với phân công trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, nghiên cứu áp dụng một số mô hình mới trong cải cách hành chính<sup>9</sup>, lấy sự hài lòng của người dân, tổ chức và doanh nghiệp làm mục tiêu phấn đấu.

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, trật tự xây dựng được tăng cường chỉ đạo thực hiện<sup>10</sup>.

Bộ máy hành chính từ Huyện đến xã, thị trấn tiếp tục được củng cố, kiện toàn và sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm thực hiện.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện đúng theo quy định. Tổ chức đối thoại với công dân trước khi ban hành quyết định giải quyết khiếu nại, từ đó không phát sinh điểm nóng và hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp<sup>11</sup>. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được tăng cường.

Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật được phối hợp thực hiện hiệu quả; chất lượng hòa giải thành ở cơ sở được nâng cao, đạt trên 85%.

#### **IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH ĐƯỢC GIỮ VỮNG**

Quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững. Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Các lực lượng chức năng thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp bảo vệ tốt các địa bàn, mục tiêu trọng điểm, nhất là trong các ngày lễ, Tết. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng<sup>12</sup> theo kế hoạch đề ra; trong đó, đã hoàn thành tốt công tác tuyển quân năm 2020, kết quả đạt 100% chỉ tiêu trên

<sup>9</sup> Mô hình “tiếp nhận kết quả tại áp, trả kết quả tại nhà” của xã An Nhơn, mô hình “hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3” của xã An Phú Thuận.

<sup>10</sup> UBND Huyện cấp 239 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, lũy tuyến đến 25/10/2020 là 32.137 giấy, với tổng diện tích 21.386,3 ha, đạt tỷ lệ 99,8% so với tổng diện tích cần phải được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Thu gom rác thải sinh hoạt đô thị thực hiện đạt 98,5% và thu gom rác thải y tế thực hiện đạt 100% kế hoạch đề ra.

<sup>11</sup> Toàn Huyện đã tiếp 388 lượt, 392 người, giảm 144 lượt, 142 người so với năm 2019 (532 lượt, với 534 người). Trong đó, Ban tiếp công dân tiếp 170 lượt, 170 người; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp Huyện tiếp 53 lượt, 57 người; Chủ tịch UBND cấp Xã tiếp 108 lượt, 108 người; Thủ trưởng các Ngành chuyên môn tiếp 41 lượt, 41 người và cơ quan Thanh tra tiếp 16 lượt, 16 người. Nhận và thụ lý 219 đơn, cộng với 110 đơn tồn đầu kỳ, nâng tổng số 329 đơn, tăng 24 đơn so với năm 2019 (305 đơn), đã giải quyết 256/329 đơn, đạt 77,81%, tăng 5,68% so với năm 2019 (72,13%), đơn tồn cuối kỳ 73 đơn (Huyện 73 đơn).

<sup>12</sup> Xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện cho các đối tượng dân quân binh chủng năm 2020 đúng theo chương trình, thời gian quy định. Kết quả tập huấn, huấn luyện: Đạt khá. Tham mưu tổ chức bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng – An ninh đối tượng 3 (cán bộ ngoài Quân đội), quân số 06 đ/c; đối tượng 4, quân số 350 đ/c, tham gia tập huấn công tác phòng không năm 2020 do Tỉnh tổ chức, tham gia Hội thao Võ chiến đấu tay không năm 2020 do Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh tổ chức, kết quả đạt 01 huy chương vàng, 01 huy chương bạc và xếp thứ 6/18 đoàn tham gia.

giao. Công tác tấn công, trấn áp tội phạm, tê nạn xã hội luôn được quan tâm, tập trung chỉ đạo quyết liệt<sup>13</sup>.

## V. MỘT SỐ HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN

### 1. Hạn chế, khó khăn

- Chất lượng sản phẩm nông nghiệp chưa đủ sức cạnh tranh, chưa đáp ứng yêu cầu thị trường.

- Giá bán một số mặt hàng nông sản giảm từ 30%-50% so với thời điểm trước khi dịch bệnh Covid-19 bùng phát, chủ yếu là các mặt hàng xuất khẩu sang thị trường Trung Quốc.

- Hạ tầng giao thông tuy được cải thiện đáng kể, nhưng một số nơi chưa đáp ứng tốt yêu cầu phát triển.

- Chăn nuôi và thủy sản gặp nhiều khó khăn, việc tái đàn sau dịch tả heo Châu Phi gặp trở ngại về giống và thức ăn đầu vào; tình hình xuất khẩu cá tra chưa khởi sắc, giá cá nguyên liệu giảm mạnh nên các hộ nuôi gặp thua, lỗ.

- Công tác quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, đất đai, trật tự xây dựng, đô thị được tập trung chỉ đạo nhưng kết quả mang lại chưa như mong muốn.

### 2. Nguyên nhân chủ yếu là do:

- Quy mô sản xuất nhỏ lẻ, tổ chức sản xuất, liên kết chuỗi giá trị chưa chặt chẽ, chưa tạo được vùng sản xuất tập trung nên khó đáp ứng nhu cầu cung cấp.

- Sự quản lý, điều hành ở một số ngành, địa phương còn thiếu năng động và kiên quyết.

- Các tổ hợp tác, hợp tác xã hoạt động kém hiệu quả, chưa thực hiện tốt vai trò cầu nối liên kết giữa nông dân và doanh nghiệp trong liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.

- Đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng toàn diện đến tất cả các mặt kinh tế, xã hội và sức khỏe người dân, làm cho kinh tế tăng trưởng thấp, đời sống người dân gặp nhiều khó khăn; giao thương xuất khẩu hàng hóa bị hạn chế, giá trị hàng hóa

<sup>13</sup> Đã và đang triển khai thực hiện 06 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; xác lập 02 chuyên án để đấu tranh với đối tượng trộm cắp tài sản. Kết quả: đã điều tra, khám phá 96/108 vụ (đạt tỷ lệ 88,89%), tội phạm trộm cắp tài sản và cố ý gây thương tích chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (xảy ra 50 vụ, chiếm 46,29%). Bên cạnh đó, Công an Huyện đang nhân rộng mô hình quản lý, giáo dục người nghiện ma túy tại cộng đồng đối với các xã: Phú Long, An Hiệp, Tân Phú Trung, Tân Bình và thị trấn Cái Tàu Hạ; triển khai thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phục tạp về trật tự, an toàn xã hội ở thị trấn Cái Tàu Hạ.

Triển khai thực hiện nhiều biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trong đó tổ chức 5.334 ca tuần tra, kiểm soát (đường thủy 306 ca) với 21.428 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia. Tuy nhiên, tình hình tai nạn giao thông có chiều hướng gia tăng, xảy ra 16 vụ, làm 16 người chết, 12 người bị thương. Chủ yếu xảy ra trên tuyến đường không thuộc thẩm quyền quản lý của địa phương.

xuất khẩu không cao, nhất là mặt hàng thủy sản chế biến. Nhiều doanh nghiệp, người dân chưa thích ứng kịp với xu hướng chuyển đổi của thị trường.

- Biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh diễn biến khó lường đã ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của Huyện./.

*Noi nhận:*

- Đại biểu Hội đồng nhân dân Huyện;
- CT, các PCT.UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các chuyên viên nghiên cứu;
- Lưu: VT, NC-TH(Đ).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Tấn Xiếu**

**Phụ lục**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2020**  
*(kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /11/2020 của UBND Huyện)*

STT	Tên chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch 2020	U.TH 2020	So với KH 2020 (Vượt, Đạt, Chưa đạt)	Ghi chú
<b>I</b>	<b>VỀ KINH TẾ</b>					
1	Sản lượng lúa	tấn	200.028	200.486	Vượt	
2	Sản lượng trái cây các loại	tấn	130.000	143.000	Vượt	
3	Sản lượng cá tra	tấn	52.000	56.204	Vượt	
4	Thu ngân sách trên địa bàn Huyện	triệu đồng	122.200	125.970	Vượt	
5	Giữ vững và nâng chất 19 tiêu chí đối với các xã: An: Khánh, Tân Nhuận Đông, An Phú Thuận, An Hiệp, Tân Phú, Phú Long, Tân Phú Trung, An Nhơn và Phú Hựu.	tiêu chí	19	19	Đạt	
6	02 xã: Tân Bình, Hòa Tân đạt chuẩn xã nông thôn mới	tiêu chí	19	19	Đạt	
<b>II</b>	<b>VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI</b>					
7	Giảm tỷ lệ hộ nghèo	%	0,3	0,3	Đạt	
8	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	66,24	66,24	Đạt	
9	Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề	%	47,67	47,67	Đạt	
10	Số lao động làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng	người	96	96	Đạt	
11	Số bác sĩ/vạn dân ( <i>kể cả bác sĩ đã nghỉ hưu, bác sĩ có phòng khám trên địa bàn</i> )	Bác sĩ	>3,7%	4	Vượt	
12	Số giường bệnh/vạn dân	Giường	9,8	9,8	Đạt	
13	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng	%	< 14	<14	Đạt	
14	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	> 85	90,86	Vượt	

<b>STT</b>	<b>Tên chỉ tiêu</b>	<b>Đơn vị tính</b>	<b>Kế hoạch 2020</b>	<b>U.TH 2020</b>	<b>So với KH 2020 (Vượt, Đạt, Chưa đạt)</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>III</b>	<b>VỀ MÔI TRƯỜNG</b>					
15	Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh ( <i>kết cá các biện pháp lắng lọc, đun sôi, ...</i> )	%	99,8	99,8	Đạt	
16	Tỷ lệ rác thải sinh hoạt đô thị được thu gom và xử lý	%	98,5	98,5	Đạt	
17	Tỷ lệ rác thải y tế được thu gom và xử lý	%	100	100	Đạt	